UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
Klinika rehabilitačního lékařství

Andrea Kotmelová

Torticollis – Psychomotorický vývoj v prvním roce
života, kazuistika

Torticollis – Psychomotor Development in the First
Year of Life, Case Study

bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: Andrea Kotmelová

Studijní program: Fyzioterapie

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: Mgr. Petra Bartlová

Pracoviště vedoucího práce: NZZ – fyzioterapie, J. Štulíka 12, Zvole

Předpokládaný termín obhajoby: červen 2013

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila

výhradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně

dávám svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním

účelům.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské práce a verze elektronická

nahraná do Studijního informačního systému – SIS 3.LF UK jsou totožné.

V Praze dne Andrea Kotmelová

3

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí práce Mgr. Petře Bártlové

za všestrannou pomoc a oběma maminkám a jejich dětem, bez kterých by tato

práce nevznikla.

4

Obsah

OBSAH..................................................................................................................................... 5

ÚVOD A CÍLE PRÁCE................................................................................................................. 6

TEORETICKÁ ČÁST.................................................................................................................... 7

1. TORTICOLLIS...................................................................................................................................7
1.1 Historie...............................................................................................................................7
1.2 M. sternocleidomastoideus................................................................................................8
1.3 Torticollis v dětském věku ..................................................................................................8

1.3.1 Torticollis muscularis congenita...............................................................................................9
1.3.2 Další příčiny abnormálního držení hlavy................................................................................12

1.4 Torticollis muscularis dospělých.......................................................................................12
1.4.1 Torticollis spastica..................................................................................................................13

1.5 Fyzioterapie u torticollis..................................................................................................17
2. PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ V PRVNÍM ROCE ŽIVOTA.................................................................................20

2.1 1. trimenon.......................................................................................................................21
2.1.1 Novorozenec (0-28 dní)..........................................................................................................21
2.1.2 6. - 8. týden............................................................................................................................23
2.1.3 3. měsíc (ukončený 1.trimenon).............................................................................................25

2.2 2.trimenon .......................................................................................................................27
2.2.1 4., 5. měsíc.............................................................................................................................27
2.2.2 6. měsíc..................................................................................................................................29

2.3 3. trimenon.......................................................................................................................31
2.3.1 7., 8. měsíc.............................................................................................................................31
2.3.2 9. měsíc..................................................................................................................................32

2.4 4. trimenon.......................................................................................................................33
2.4.1 10., 11. měsíc.........................................................................................................................33
2.4.2 12. měsíc................................................................................................................................34

PRAKTICKÁ ČÁST.................................................................................................................... 35

1. ANEŽKA (NAR. 5. 9. 2012)............................................................................................................35
2. NICOLAS (NAR. 6. 9. 2012)...........................................................................................................50

DISKUZE A ZÁVĚR................................................................................................................... 58

SOUHRN................................................................................................................................ 60

SUMMARY............................................................................................................................. 61

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY...............................................................................................62

SEZNAM PŘÍLOH.................................................................................................................... 65

PŘÍLOHY................................................................................................................................. 66

5

Úvod a cíle práce

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila zejména z důvodu mého zájmu

o psychomotorický vývoj dítěte. Pokud jedinec neprojde ideálním vývojem, nese

si následky po celý svůj život. Za fyzioterapeutem často přichází dospělí

s problémy, které jsou způsobené vadným držením těla, jehož počátky jsou právě

v období raného vývoje v prvním roce života. Podle mě je tedy důležité znát

správný psychomotorický vývoj, včas zachytit jeho odchylky a zmírnit tak jejich

dopad na budoucí posturu.

Rozhodla jsem se sledovat dvě děti s vadou pohybového

aparátu – torticollis – a pozorovat její promítání do psychomotorického vývoje.

V teoretické části se věnuji popisu torticollis a ideálního psychomotorického

vývoje. V praktické části pak hodnotím stav dětí zhruba ve čtrnáctidenních

intervalech v rozsahu od osmého týdne do sedmého měsíce jejich biologického

věku.

Cíle:

1. zhodnotit psychomotorický vývoj u dvou dětí s torticollis, popřípadě

rozeznat odchylky v jejich psychomotorickém vývoji

2. zhodnotit vliv torticollis na psychomotorický vývoj v prvním roce života
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Torticollis

Termín torticollis znamená v latině „zkroucený krk“ („torto collo“). Poprvé

tento pojem definoval v roce 1912 anglický ortoperd A. H. Tubby, jako vrozenou

nebo získanou deformitu, vyznačující se úklonem hlavy k rameni s torzí krku

a odchylkou v obličeji.15 Termín „tortycolly“ ,jako nepřirozené stočení krku,

ale použil již v šestnáctém století francouzský lékař a spisovatel Francois Rabelais

ve svém románu Gargantua a Pantagruel (kniha 2, kapitola 30).1,2

Torticollis se řadí do velké skupiny dystonických chorob. Název částečně

vystihuje povahu onemocnění, ale přesnější označení je cervikální dystonie nebo

dystonie krku. Torticollis je sice nejužívanější pojem, ale jedná se pouze

o konkrétní formu cervikální dystonie s klinickým obrazem, kdy se hlava stáčí

do rotace.1,17

1.1 Historie

V prvním století našeho letopočtu napsal řecký historik Plutarch ve svém

díle Parallel lives, že Alexandr Veliký měl ve zvyku držet hlavu stočenou doleva.

Toto postavení je vidět například na jeho soše od řeckého sochaře Lysippuse

(obr. viz Příloha č. 1). Nicméně Alexandr Veliký byl známý svou krásou a kromě

stočení hlavy doleva nejsou patrné žádné další asymetrie v obličeji. S větší

pravděpodobností se tedy jedná o určitý postoj, který zaujímali osobnosti

k portrétování a můžeme jej vidět i u vyobrazení jiných postav antického Řecka.

Také Plutarchův popis je až 400 let po Alexandrově smrti, takže toto tvrzení bude

spíše mylné.2,14
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První zmínky o operačním řešení - tenotomii (chirurgické přetětí šlachy

k jejímu prodloužení nebo uvolnění6) jsou z prvního století našeho letopočtu,

ale není potvrzeno, jestli byl operován právě m. sternocleidomastoideus.

V sedmnáctém století v Amsterodamu Isaac Minimus učinil první známý pokus

o chirurgickou korekci vrozeného stočení krku a hlavy, které nereagovalo

na konzervativní léčbu.2,14

1.2 M. sternocleidomastoideus

začátek:

sternální část – horní část manumbrium sterni

klavikulární část – vnitřní třetina klavikuly, laterálně od začátku sternální části

úpon: processus mastoideus, laterální část linae nuchalis superior

inervace: n. accessorius a přídatná vlákna z C2 – C4

funkce:

jednostranná kontrakce - úklon hlavy na ipsilaterální stranu, rotace hlavy

na kontralaterální stranu

oboustranná kontrakce – předsun a předklon hlavy, záklon hlavy (zadní snopce)2,5

1.3 Torticollis v dětském věku

Abnormální držení hlavy je v dětském věku velmi časté. Je to nespecifický

příznak, jehož příčina může být velice různorodá. Setkáváme se s benigními stavy,

které se rychle upraví, ale i se stavy závažnými až život ohrožujícími. Dále

v různých věkových skupinách mohou být příčiny rozdílné. Predilekční rotace

hlavy u novorozence je do 6. týdne fyziologická.17
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1.3.1 Torticollis muscularis congenita

Jedná se o jednostrannou kontrakturu nejčastěji

m. sternocleidomastoideus, ale postižené mohou být i další svaly krku;

např. m. trapezius, m. scalenus anterior a hluboké svaly m. splenius cervicis,

m. obliquus capitis inferior, m. semispinalis capitis, m. rectus capitis posterior

major, mm. multifidi, mm. rotatores cervicis (obr. viz Příloha č. 2). Postižení

m. sternocleidomastoideus se projevuje nejvíce, protože většina ostatních svalů

má na starost pouze pohyb jednotlivých segmentů krční páteře proti sobě.

Rozsahy těchto pohybů jsou málo významné, ale společně mohou působit jako


[…]

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 u opory jde do vysokého kleku a do stoje s nakročením jedné dolní

končetiny

 ve stoji u opory uvolňuje jednu horní končetinu do prostoru

 ve stoji u opory uchopí hračku nad hlavou i ze země, otáčí se do prostoru

 ze stoje u opory se dostane koordinovaně zpět do polohy na čtyři nebo

sedu na patách

 ve stoji je patrná mírná kyfotizace bederní páteře

hodnocení: Kvalitně zvládá koordinované lezení, vysoký šikmý sed a stoj u opory

(9. měsíc). Uvolnění jedné horní končetiny do prostoru ve stoji patří až

do 10. měsíce. Ve svém psychomotorickém vývoji je tedy kvantitativně

i kvalitativně napřed cca 2 měsíce.

Závěr

Nicolas se zpočátku ve svém psychomotorickém vývoji opožďoval, především díky

přetrvávající trupové asymetrii a úklonu hlavy. Dále docházelo k opožďování

pravé horní končetiny, ač bychom to vzhledem k levostranné torticollis, očekávali

spíše na levé straně. Chlapeček je ale velmi pohybově nadaný a v průběhu

sledování se dostal naopak ve svém psychomotorickém vývoji napřed. Vzhledem

k jeho pohybovým schopnostem lze očekávat velmi rychlé osvojení bipedální

lokomoce. Rodiče by měli chlapečka hlídat, jestli opět nedochází ke sklonům

k asymetrii. Nicolasův vývoj se mi nepodařilo zdokumentovat podrobněji, protože

byl velmi často nachlazený a na fyzioterapii nedocházel. Matka s ním ale

pravidelně a dobře cvičila.
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Diskuze a závěr

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala sledování psychomotorického

vývoje dvou dětí s torticollis. Děti jsem sledovala v období od osmého týdne

do sedmého měsíce jejich biologického věku. Děti byly narozeny v rozmezí

jednoho dne, tudíž pro porovnání ideální. V obou případech se jedná

o levostrannou congenitální torticollis. Příčina byla s největší pravděpodobností

prenatálně, protože stranová asymetrie byla patrna ihned po porodu.

Ani u jednoho nebyly hmatné fibrózní změny v průběhu

m. sternocleidomastoideus.

Anežku se mi podařilo zdokumentovat přibližně ve čtrnáctidenních

intervalech. Nicolas byl, bohužel, velmi často nachlazený, na fyzioterapii

nedocházel, a tudíž jsem nemohla pořídit podrobnější fotodokumentaci.

I tak si ale myslím, že jeho sledování bylo přínosné a mohla jsem obě děti

porovnat.

U obou dětí byla zvolena terapie Vojtovou reflexní lokomocí. V případě

Nicolase byla terapie úspěšná. Přesto je ale nutné, aby byl rodiči i praktickým

lékařem sledován, pro případné odhalení nové asymetrie. Sledování je nutné

zejména v období akcelerace růstu. U Anežky se také dařilo terapií postupně

srovnávat asymetrické postavení, ale míra postižení u ní byla větší a zatím

nedošlo k úplné úpravě. V jejím případě se, podle mého názoru, mělo začít

s Vojtovou reflexní lokomocí mnohem dříve než v 7. týdnu (nejlépe instruovat

matku ještě v porodnici nebo velmi záhy po propuštění domů). Dále

by se do terapie již od začátku měl zařadit správný handling dítěte a větší

motivace k používání levostranných končetin při osvojování nových dovedností.
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Přínos této práce pro mě vidím v tom, že jsem mohla sledovat

psychomotorický vývoj dítěte v praxi. Překvapilo mě, že i přes nižší počáteční

hodnoty apgar skóre se nakonec Nicolas dostal ve svém psychomotorickém vývoji

o cca 2 měsíce napřed. Na druhou stranu Anežka měla hodnoty apgar skóre

téměř ideální, ale psychomotorický vývoj nikoliv. Je otázkou, zda by časnější

zahájení terapie Vojtovou reflexní lokomocí zmírnilo její tentenci k asymetrii.

Já osobně jsem přesvědčená, že ano.

1. Obě děti se zpočátku sledování ve svém psychomotorickém vývoji

opožďovaly z důvodu přetrvávající stranové asymetrie. Na konci sledování

byla Anežka ve svém psychomotorickém vývoji kvantitativně v normě,

ale z hlediska kvality u ní byla stále přítomna asymetrie. Naopak Nicolas

byl jak kvantitou, tak kvalitou ve svém psychomotorickém vývoji napřed

zhruba o dva měsíce.

2. Fyziologické asymetrické postavení novorozence by mělo vymizet zhruba

do osmého týdne jeho psychomotorického vývoje. U obou sledovaných

dětí přetrvávalo po delší dobu a jejich psychomotorický vývoj byl zpočátku

opožděný. U Anežky byla větší míra postižení, a tudíž u ní asymetrie

přetvávala déle. Nicolas je velmi pohybově nadaný a na konci sledování

u něj nebyly patrny žádné známky předchozího postižení.
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Souhrn

V teoretické části mé bakalářské práce se věnuji popisu torticollis

a ideálního psychomotorického vývoje v prvním roce života. V praktické části

jsem sledovala dvě děti s congenitální torticollis, narozené v rozmezí jednoho

dne. Děti jsem pozorovala v období zhruba od osmého týdne do sedmého měsíce

jejich biologického věku. Jednotlivá pozorování jsem fotograficky zdokumentovala

a následně ohodnotila psychomotorický vývoj obou dětí.
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Summary

In the theoretical part of my bachelor thesis I describe muscular torticollis

and ideal psychomotor development in the first year of life. In the practical part

I observed two children with congenital muscular torticollis, born within one day.

I have watched children in the period roughly from the eighth week

to the seventh month of their biological age. I photographically documented

individual observations and subsequently evaluated psychomotor development

of both children.
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