UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Torticollis - psychomotorický vývoj v prvním roce života, kazuistika.
Jazyk práce: čeština
Student: Kotmelová Andrea
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Vedoucí / školitel: Mgr. Petra Bartlová
Oponent (i): doc. MUDr. Dobroslava Jandová
Předseda komise: doc. MUDr. Dobroslava Jandová
Členové komise: MUDr. Jan Vacek. MUDr. Alena Doubková Mgr. Katarína Durecová PhDr.. Alena Herbenová
Datum obhajoby: 13.06.2013
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Výborně